

## یک کارشناس پولی و بانکی: انتشار اوراق سپرده خاص به کنترل انتظارات تورمی منجر شد

اگر همه‌های سیاسی به سیاست‌های بانک مرکزی ادامه پیدا کند، ممکن است دیگران در آینده از ابزارهای مفید پولی صرف نظر کنند. هادی حیدری؛ کارشناس پولی و بانکی در گفت‌وگو با اینا با بیان اینکه بانک مرکزی به کمک دیگر دستگاه‌های ذی‌ربط، مقدار واقعی نیاز ارزی کشور را تخمین می‌زند تا مشکلی در تامین نیازهای ارزی نباشد، گفت: با تدابیر دولت و بانک مرکزی، صف تامین و تخصیص ارز مورد نیاز واردکنندگان به شدت کم شد و در نهایت این اصلاحات کمک کرد تا سال گذشته باتوجه به تحولات سیاسی شدیدی که داشتیم، بانک مرکزی نتواند نوسانات بازار ارز را به خوبی کنترل کند.

وی با اشاره به سیاست افزایش تخصیص ارز مسافرتی در پایان سال گذشته از سوی بانک مرکزی، اظهار کرد: نیاز کشور برای تامین ارز کالاهای اساسی که با نرخ مرکز مبادله تخصیص می‌یابد، کمتر از ۵۰ میلیارد دلار است که تقاضای حدود ۱۰۰ میلیون دلار از مسافرتی که اواخر سال گذشته داشتیم، مبلغی به حساب نمی‌آید و این تقاضا نباید به عنوان مسئله اصلی تغییرات و نوسانات شدید برای نرخ ارز لحاظ می‌شد. حتی می‌توان گفت افزایش تخصیص ارز مسافرتی به مسافران در فصل‌هایی که ممکن است جهش شدید در سفرها را داشته باشیم، یک سیاست گذاری منطقی به نظر می‌رسد.

این کارشناس پولی و بانکی گفت: در سال ۱۴۰۲ بانک مرکزی به عنوان مهم‌ترین رکن نظارتی بر شبکه بانکی، به این نتیجه رسید که یکی از نقاط حساس که ممکن است برای بقای سیاست تثبیت اقتصادی ازآزادبندشد باشد، ناترازی بانک‌هاست. برهمین اساس تمرکز بیشتری را بر موسسات و بانکهای ناتراز کرد که در نهایت انحلال سه موسسه را به موقعیت انجام داد. حیدری ادامه داد: در سال جاری نیز با قانون جدید بانک مرکزی، امکانات بیشتری به ارکان اصلی این بانک داده می‌شود؛ به عنوان مثال در ماده ۸ این قانون اشاره شده که هدف اصلی، تثبیت قیمت‌ها و پایداری سلامت بانک‌هاست. این ماده تاکید می‌کند که از ۱۰ صندلی هیئت عالی، ۷ صندلی آن در اختیار بانک مرکزی است تا بتواند تضمین کننده اصلی سلامت بانک‌ها باشد. وی تصریح کرد: در فصل ۴ و ۵ قانون جدید بانک مرکزی تاکید شده است که معاونت تنظیم گری و نظارت باید زیرساخت‌های اطلاعاتی را برای گسترش چتر نظارتی در شبکه بانکی مهیا کند؛ بنابراین قانون جدید تضمین کننده تسریع روند در مورد رسیدگی به بانک‌های ناتراز خواهد بود. به گفته مدیر ریسک و مطالعات اقتصادی بانک کارافرین، باید زیرساخت‌های مهم مورد نیاز برای دسترسی گسترده به خدمات مالی و تسهیلات بانکی خرد برای احاد فعالان اقتصادی ایجاد شود که یک بازی برد برد بین بانک‌ها و احاد اقتصادی است. حیدری تصریح کرد: آمارها نشان می‌دهد میزان مطالبات غیرجاری بانک‌ها در حوزه تسهیلات خرد کمتر از یک درصد است، بنابراین همین موضوع یک بازی برد برد بین بانک‌ها و احاد اقتصادی خواهد بود.

همچنین تقویت نظام اعتبار سنجی و رتبه‌بندی اشخاص حقیقی باعث گسترش دسترسی به خدمات مالی برای آنها خواهد شد. وی افزود: در بازار بدهی حدود ۷۷۲ هزار میلیارد تومان اوراق چپال و از این مبلغ، حدود ۲۴ درصد آن توسط شرکت‌های غیردولتی منتشر شده است. توسعه بازار بدهی برای بخش خصوصی بار اصلی تامین مالی را از روی دوش بانک‌ها برمی دارد تا بانک به مأموریت اصلی خودش یعنی تامین مالی بنگاه‌های کوچک و متوسط (sme) بپردازد. این کارشناس پولی و بانکی با اشاره به اثرات گواهی سپرده خاص بر اقتصاد کشور، افزود: این موضوع صرفا تصمیم بانک مرکزی نبوده است و وزارت اقتصاد هم پشت این موضوع قرار داشت. در واقع وزارت اقتصاد هم به این نتیجه رسید که انتشار گواهی سپرده ۳۰ درصدی برای کنترل انتظارات تورمی موثر است که اثرات آن در بازار را نیز مشاهده کردیم. مدیر ریسک و مطالعات اقتصادی بانک کارافرین ادامه داد: در اواسط سال ۱۴۰۲، نسبت پول به حجم نقدینگی در کشور روند فزاینده داشت و این افزایش به شکلی بود که می‌توانست بازارهای متفاوتی را تحت تاثیر قرار دهد که با این سیاست تا حد بسیاری کنترل شد. حیدری تاکید کرد: میزان رشد نرخ نقدینگی در پایان سال ۱۴۰۲ به ۲۴.۳ درصد رسید که برای اولین بار بود در اقتصاد ایران چنین رقمی محقق شد که البته از هفدگذاری ۲۵ درصدی بانک مرکزی هم جلوتر رفت. اگر بحران های سیاسی-امنیتی سال گذشته نبود، انتشار گواهی سپرده خاص می‌توانست مثل یک آب سردی روی نوسانات شدید باشد تا حجم نقدینگی کنترل شود و به زیر ۲۲ درصد برسد

به بانک مرکزی به موقع از این ابزار استفاده کرد. وی گفت: از اوایل دی ماه تنش‌های سیاسی تشدید شد که می‌توانست باعث هدایت پول‌ها به بازارهای دیگری همچون بازار ارز و املاک شود که آسیب اصلی به سیاست تثبیت بانک مرکزی هم وارد می‌شد؛ اما تاثیر انتشار گواهی خاص ملموس بود. این کارشناس پولی و بانکی در پایان گفت: به نظر می‌رسد انتشار گواهی سپرده ۳۰ درصدی یک تصمیم حاکمیتی است و صرفا تصمیم انفرادی بانک مرکزی نیست و مطمئنا با هماهنگی سایر نهادهای اقتصادی بوده است. به گفته او، اگر همه‌های سیاسی به ابزارها و سیاست‌های بانک مرکزی ادامه پیدا کند، سایر روسای بانک مرکزی هم ممکن است از ابزارهای سیاست گذاری پولی که قرار است استفاده کنند، صرف نظر نکنند.

# حمایت تمام قد مجلس از بازار سرمایه

جبار کوچکی‌نژاد، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با تاکید بر این که باید همه موانع بر سر راه جهش تولید حذف شود از حمایت تمام قد مجلس از بازار سرمایه خبر داد و اظهار داشت: هر تصمیم و یا دستورالعملی که بخواهد مسیر تحقق شعار سال یعنی جهش تولید یا مشارکت مردم را با مشکل مواجه کند، از نظر نمایندگان مردود است.

به گزارش سنا، برای اینکه واحدهای تولیدی کشور از ظرفیت سرمایه‌گذاران و بازار سرمایه برای جذب سرمایه در گردش استفاده کرده و وابسته به بانک‌ها نباشند باید هر گونه مانع بر سر راه بازار سرمایه برداشته و مسیر برای جذب سرمایه در بازار هموارتر شود که این امر مستلزم حمایت از بازار از سوی دولت و مجلس است.

از سویی دیگر، بازار سرمایه با توجه به زیرساخت‌هایش می‌تواند نقش کلیدی در جمعیت منابع خرد داشته باشد، در همین راستا اگر بتوانیم از ظرفیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری به منظور تکمیل پروژه‌ها بهره بگیریم به طور حتم شاهد سودآوری صایع و توسعه طرح‌ها خواهیم بود. در همین حال، تقویت بازار سرمایه به تامین مالی شرکت‌ها کمک می‌کند و تسهیل تامین مالی بنگاه‌های تولیدی، خود سبب رونق تولید خواهد شد زیرا بازار سرمایه تنها بازاری است که با ورود نقدینگی به آن، تورم ایجاد نخواهد شد. بنابراین، بازار سرمایه، بازار مناسبی است که می‌تواند از ظرفیت‌های آن برای افزایش شفافیت در سایر حوزه‌ها نیز استفاده کرد.

#### نقش صندوق‌های سرمایه گذاری

در این میان نقش صندوق‌های سرمایه‌گذاری موجود در بازار سرمایه برای جذب سرمایه های مردم و هدایت آنها به سمت تولید قابل توجه است. از طرف دیگر صندوق‌های سرمایه‌گذاری برای تامین منابع موردنیاز بخش خصوصی با سرمایه‌گذاری در سهام شرکت‌ها، برای کمک به کسری بودجه دولت و تامین مالی طرح‌های زیربنایی از طریق خرید اوراق قرضه دولتی نقش اساسی در اقتصاد کشور ایفا می‌کنند.

## یک استاد دانشگاه عنوان کرد: تسهیل ورود مردم به فعالیت‌های مولد با پیش‌بینی پذیرش‌دن اقتصاد

## بانک- بیمه - بورس

## عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس مطرح کرد؛

# حمایت تمام قد مجلس از بازار سرمایه



همچنین رونق صندوق‌های سرمایه‌گذاری باعث افزایش نقدینگی، افزایش حجم معاملات، کاهش نوسانات و افزایش ثبات، عمق‌دهی و تخصیص بهینه منابع در بازار سرمایه خواهد شد.

حال با توجه به وجود تبصره ۶ و بند «س» قانون بودجه کشور مبنی بر تعیین سقف مالیاتی برای صندوق‌های سرمایه‌گذاری، به نظر می‌رسد پس از مدتی کوتاه عملکرد صندوق‌ها تحت تاثیر قرار گرفته و شاهد خروج سرمایه از صندوق‌ها باشیم.

#### استفاده از ظرفیت های موجود

در همین راستا، جبار کوچکی‌نژاد، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه هر نوع مامی بر سر راه جهش تولید باید برطرف شود به سنا، گفت: برای اینکه واحدهای تولیدی کشور از ظرفیت سرمایه‌گذاران و بازار سرمایه برای جذب سرمایه در گردش استفاده کرده و وابسته به بانک‌ها نباشند باید هر گونه مانع بر سر راه بازار سرمایه برداشته و مسیر برای جذب سرمایه در بازار هموارتر شود که این امر مستلزم حمایت از بازار از سوی دولت و مجلس است.

#### مجلس مخالف تصمیمات خلق الساعه

وی با اعلام این که مجلس مخالف تصمیمات خلق الساعه است، اظهار داشت: هر تصمیم و یا دستورالعملی که بخواهد

وقت گذشته تلاش زیادی در زمینه تسویق سهامداران برای سرمایه‌گذاری غیرمستقیم در بورس صورت گرفت، بنابراین در کنار معایبی که اجرای این بند مالیاتی با خود به همراه دارد شاهد تاثیر منفی آن بر روند معاملات بازار سرمایه و فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری خواهیم بود.

وی با بیان اینکه نمایندگان مجلس موافق جذب سرمایه‌های سرگردان در بورس و ورود آن به سمت صندوق‌های سرمایه‌گذاری هستند، افزود: در این زمینه حمایت لازم را از لغو اجرای این بند مالیاتی قانون بودجه ۱۴۰۳ و به مراتب افزایش تمایل سرمایه‌گذاران برای ورود غیرمستقیم سرمایه‌ایشان به بورس خواهیم داشت.

**انسپ‌های بند س تبصره ۶ بودجه ۱۴۰۳**
این نماینده مجلس با تاکید بر این که به طور قطع اجرای بند «س تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۳» منجر به خروج سرمایه‌ها از صندوق‌های سرمایه‌گذاری می‌شود، اظهار داشت: طبق پیش‌بینی‌ها به نظر می‌رسد که بازار سرمایه تحت تاثیر این بند مهم مالیاتی روند منفی را در پیش بگیرد.

وی معتقد است که اجرای این بند مالیاتی علاوه بر خروج سرمایه‌ها از بازار سهام، باعث ورود نقدینگی در بازارهای موازی مانند طلا، ارز و غیره می‌شود.

رحیمی تصریح کرد: همچنین اجرای بند س تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۳ ضمن ایجاد ترس بین سهامداران برای سرمایه‌گذاری در بورس، سبب عدم تمایل شرکت‌ها برای ورود به بورس می‌شود.

این نماینده مجلس اعلام کرد: به مراتب چنین سبایلی زبان قابل توجهی را به سرمایه‌ایقتر وارد می‌کند و باعث دشواری شرکت‌ها برای تامین مالی و نیز روند فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری خواهد شد.

این نماینده مجلس در پایان افزود: با توجه به معضلاتی که این بند مالیاتی می‌تواند با خود به همراه داشته باشد، نمایندگان مجلس با هدف حمایت از بازار سرمایه، رایزنی های لازم را درخصوص عدم اجرای این بند مالیاتی به خصوص در حوزه صندوق‌های سرمایه گذاری خواهند داشت.

بخش حقیقی اقتصاد می‌تواند به دولت زمان کافی برای برنامه ریزی و تصمیم گیری در بخش‌های کلان را بدهد.رئیس دانشگاه فنی و حرفه‌ای استان تهران تصریح کرد: در شرایط فعلی دولت به دلیل بار زیادی که بر روی دوش خود می‌بیند نمی‌تواند به پیش‌بینی‌پذیرشدن اقتصاد کشور کمک کندوی ادامه داد: تصمیمات شبانه و خلق الساعه بخشی از بدنه دولت نه تنها به تحقق شعار سال کمک نمی‌کند، بلکه منجر به دور شدن مردم و سرمایه‌گذاران دارای اهلیت از بخش‌های تولیدی به سمت دلالی شده است.رحیمی افزود: نوسان در بازارهای مالی نشانه همین موضوع است، در صورتی که دولت برنامه بلندمدت و میان مدت خود در اقتصاد را دنبال کند، مردم نیز قابلیت پیش بینی کردن آنچهی روبرو خواهد شد و دولت می‌تواند به

رحیمی تاکید کرد: کاهش تصدی‌گری دولت و واگذاری بنگاه‌ها به

استاد دانشگاه گفت: در صورتی که دولت برنامه میان‌مدت و بلندمدت خود برای اقتصاد را با مردم در میان بگذارد، سرمایه‌گذاران به فعالیت‌های مولد و تولیدی روی می‌آورند.

کامران رحیمی، در گفت‌وگو با فارس، درباره شیوه‌های تحقق جهش تولید با مشارکت مردم، اظهار داشت: شعار سال برای تحقق، نیازمند تغییر رویه جدی در دولت دارد. این استاد دانشگاه ادامه داد: دولت برای اینکه نشان دهد در تحقق رشد تولید با مشارکت مردم عزم جدی دارد باید بنگاه‌های خصولتی و دولتی را به بخش خصوصی و تعاونی‌ها واگذار کندوی افزود: با این واگذاری‌ها در صورتی که به درستی انجام شود، مشارکت مردم در تولید و اقتصاد کشور با رشد قابل توجهی روبرو خواهد شد.

رحیمی تاکید کرد: کاهش تصدی‌گری دولت و واگذاری بنگاه‌ها به

## یک استاددانشگاه:

# راهبرد بانک مرکزی اشتباه است

## رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس عنوان کرد:

## ابقاء معافیت‌های مالیاتی بازار سرمایه



رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به تصویب یک فوریت طرح برخی از احکام مالیاتی گفت: به موجب این طرح و تصویب نهایی آن معافیت های مالیاتی بازار سرمایه کشور به قوت خود باقی خواهد ماند.

به گزارش سنا، محمدرضا پور ابراهیمی با اشاره به تصویب یک فوریت طرح برخی از احکام مالیاتی جهت تسهیل فعالیت‌های اقتصادی کشور در سال جهش تولید با مشارکت مردم، گفت:مالیات‌ها یکی از مولفه‌های مهم «کرمان و راو» در مجلس شورای اسلامی افزود: در برخی مقاطع مالیات‌ها دستخوش تغییرات مقطعی می‌شوند که آسیب‌رسان است با این حال یکی از موضوعات مهمی که ما در دستور کار قرار داده و آن را پیگیری کردیم شفافیت اطلاعات اقتصادی در کشور است که در قانون سامانه مودیان اساس این حرکت طراحی شده است. این نماینده مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: مسیر حرکت بعدی ما این بود که به تدریج معافیات بر عملکرد دستگاه‌ها را کاهش دهیم تا فعالیت‌های اقتصادی رونق پیدا کند

از این رو در دو سال گذشته نرخ پرداخت مالیات بر عملکرد بنگاه‌های اقتصادی را کاهش دادیم اما در بودجه سال ۱۴۰۲ دولت برخلاف این رویه، تغییر جهت داد. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به فرمان مقام معظم رهبری در رابطه با جهش تولید با مشارکت مردم گفت: در رابطه با جهش تولید با مشارکت مردم گفت: فرمان حضرت آقا حمایت از تولید است و یکی از مولفه‌های ما این است که حداقل مالیات را متأسفانه دولتمردان تاکید داشتند که با این مسئله مخالفتند. این نماینده مردم در مجلس گفت: در ادامه فعالان اقتصادی در این زمینه مطالبی را مطرح کردند و دولت هم در ادامه گفت که میزان مالیات بر عملکرد بنگاه‌ها را کاهش می‌دهد. با این حال چون این مسئله به تأخیر افتاده و دیر شده بود و نمی‌شد این موارد را در جنرال بودجه نتجانند این موضوع با هماهنگی معاونت قوانین و کمیسیون تلفیق و بودجه مجلس مطرح شد. نهایتاً به این جمع‌بندی رسیدیم که این موضوع را در قالب یک طرح با الزام فوریت در صحن مطرح کنیم تا آنچه می‌خواهد در حوزه مالیات‌ها اتفاق بیفتد عیناً شبیه به مالیات سال گذشته شود. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی بیان داشت: به موجب این طرح و تصویب نهایی آن معافیت‌های مالیاتی بازار سرمایه کشور به قوت خود باقی خواهد ماند.

انگار که این انگار که ارز ارزان برای برخی کالاها داده شده است.

### رانت بزرگ واردکنندگان با افزایش شکاف قیمتی

این کارشناس اقتصادی با اشاره به وجود نظام سه نرخى برای ارزگفت: اختلاف قیمت‌ها در این سه نرخ در حال افزایش است و یک رانت بزرگ درکشور برای واردکننده در حال شکل گرفتن است. به این وی افزود: هر کس برای واردات ارز دریافت کند، رانت بزرگی نصیبش خواهد شد. برای هر دلار حداقل ۲۰ هزار تومان رانت نصیب واردکننده می‌شود. پیش‌بینی‌ها نشان دهنده روند افزایشده این رانت است. واردکننده می‌تواند دلار وارد کند و چند ما آن را نگه دارد و رانت بیشتری نصیبش شود.

شقایق شهری با بیان اینکه با ارز ترجیحی، رانت بزرگی نصیب واردکننده می‌شود، اظهار داشت: این تجربه را دربراره ارز ۴۲۰۰ دولتی گذشته داشتیم اما اصرار به تکرار این موضوع داریم. اخیرا برای ارز مسافرتی دیدیم که چه فاجعه‌ای رخ داد. مردم به سفر خارجی هجوم بردند و دلیلش این بود که با این ارز ارزان حداقل بخش عمده‌ای از هزینه سفرشان رااینکه حساب می‌شد. وی افزود: به همین دلیل امسال یکی از سال‌هایی بود که بسیاری از مردم تلاش کردند که به کشورهای همسایه بروند و یک خروج شدید از رخ داد. همچنین خود بانک مرکزی وقتی حراج سکه را برگزار کرد، با قیمت‌های بسیار بالا این کالا را ارزشگذاری می‌کرد.

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: مجموعه مسایل تشریح شده نشان می‌دهد که نظام سه نرخى ارز پایدار نمی‌ماند و به نفع بازار آزادشکسته خواهد شد. اصرار بیش از حد بانک مرکزی، جز اتلاف منابع، رانت و

انحراف منابع، چیزی عاید کشور نخواهد کرد. وی یادآور شد: ما این تجربه را بارها و بارها شاهد بودیم. بانک مرکزی باید تلاش کند که در محدوده و کرانه بازار آزاد مداخله کند، مانند همان اتفاقی که آقای همتی رییس کل قبلی بانک مرکزی همین کار را انجام داد. او هم اوایل مقاومت می‌کرد اما با هشورت اقتصاددان‌ها دریافت که تجربه اندوخت که در کرانه بالا و پایین بازار آزاد مداخله کند. شقایق شهری بیان کرد: آقای همتی در یک شرایط بسیار سخت کشور یعنی در دوران ریاست جمهوری ترامپ، نفت زیر ۲۵ دلار و کرونا توانست یک آرامش نسبی به بازار ارز دهد. با وجود اینکه نرخ ارز روند صعودی خود را طی می‌کرد اما با تلاطم اندک و شیب ملایم همین مسیر طی و فضای رانت و انحراف منابع کم شد. وی با بیان اینکه بانک مرکزی با مسیری که طی می‌کند تبعات بسیار سنگین‌تری بر اقتصاد ایران وارد می‌شود، تاکید کرد: ما کارشناس‌های اقتصادی مدام هشدار می‌دهیم و گوشزد می‌کنیم که راهبرد بانک مرکزی اشتباه است. قرار بود مرکز مبادله بتواند با آزادی عمل قیمت‌گذاری را انجام دهد، اما اکنون می‌بینیم که عملا این اتفاق نمی‌افتد و این موضوع روشن است. واردات غیر رسمی زیادی داریم، خروج سرمایه بالایی داریم. بخشی از مردم دلار را به‌عنوان یک ابزار حفظ قدرت خرید می‌دانند، این سه عامل موجب شده است که همچنان تقاضای ارز در بازار آزاد بیشتر باشد و تمام رخادهای بین‌المللی و داخلی اتفاقا روی بازار آزاد اثرگذار هستند. وی یادآور شد: دوستانی که فکر می‌کنند این بازار تلگرامی است، پاسخ دهند که چرا از خرداد تا بهمن سال گذشته این بازار هیچ گونه افزایشی نداشت و حدود همان ۵۰ هزار تومان در نوسان بود.